[bookmark: _GoBack]省十三届人大常委会第47次主任会议
议题之六汇报材料

关于《湖南省长株潭国家自主创新示范区
条例（草案）》审议意见的报告
——2019年11月11日在省十三届人大常委会第十四次会议上

省 人 大 常 委 会 委 员
                                  詹鸣
省人大教科文卫委员会副主任委员

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
为了做好《湖南省长株潭国家自主创新示范区条例（草案）》（以下简称条例草案）的立法工作，我委提前介入，先后到长沙、株洲、湘潭三市开展立法调研，赴北京、上海、河南、湖北等省市考察学习立法经验，分别多次组织省市有关部门、高新区管委会、经开区管委会、企业、高校、科研院所、专家、学者、人大代表等召开立法座谈会征求意见，并反复研究了外省市已出台的5部自创区条例。我委第9次全体会议对条例草案进行了审议。现将审议意见报告如下：
一、关于本条例的区域适用范围
为了全面落实国务院《关于同意支持长株潭国家高新区建设国家自主创新示范区的批复》的要求，把自创区建设成为“创新驱动发展引领区、科技体制改革先行区、军民融合创新示范区、中西部地区发展新的增长极”，并将长株潭三市打造成创新型城市群，从而辐射带动创新型省份建设，建议条例草案进一步明确本条例的区域适用范围，并作如下修改：
1.第二条第二款修改为：长株潭国家自主创新示范区（以下简称自创区）是指省人民政府报经国务院批准设立，在科技体制改革和机制创新、激励自主创新、激发各类创新主体活力等方面先行先试、探索经验、作出示范的长沙、株洲、湘潭国家高新技术产业开发区等区域。
2.第二条第三款并入第三十五条并修改为：经省人民政府批准，长株潭三市自创区外的其他产业园区和本省其他国家高新技术产业开发区参照本条例执行。
二、关于自创区的任务与目标
目前，经国务院批准设立的国家自主创新示范区有22个，承担的任务和目标各有侧重。根据国务院的批复意见和我省建设创新型省份的实际,建议第三条修改为：自创区建设应当坚持省统筹、市建设和区域协同、部门协作原则。自创区应当整合各类创新资源，探索激励创新政策，在科研院所转制、科技成果转化、军民融合发展、人才引进、绿色发展等方面先行先试，推动科技创新一体化发展，建设成为创新驱动发展引领区、军民融合创新示范区、体制机制改革先行区和中西部地区发展新的增长极，辐射带动长株潭创新型城市群和创新型省份建设。
三、关于管理体制机制创新
调研中发现，自创区在管理体制机制上存在一些突出的问题，长株潭三市在产业布局、项目建设、人才竞争、政策优惠等方面存在各自为政、无序竞争的现象，没有形成合力。我委认为，在自创区的管理体制机制方面，亟须在省级层面加强统筹协调，在市级层面推进优化整合，特别是要加大体制改革力度，理顺长株潭三市各类产业园区的管理体制，建议：
1.在条例草案第四条第一款中明确“省人民政府应当建立健全统筹推进工作机制”的规定。
2.条例草案第五条修改为：长沙市、株洲市、湘潭市（以下简称长株潭三市）人民政府对本市自创区建设承担主体责任，应当推进管理体制改革，逐步整合、规范各园区管理机构的设置，明确统一的自创区建设和服务管理机构，负责组织自创区具体建设和服务管理工作。
四、关于财政支持及金融创新
1、为了加大自创区建设支持力度，省级财政应当加大财政投入，设立自创区建设专项资金，将其单列，明确用途。建议条例草案第二十八条第一款修改为：省人民政府设立示范区建设专项资金，主要用于支持示范区内重大科技创新载体建设、科技金融发展和对国家高新区的奖励补助。长株潭三市人民政府应当设立自创区建设专项资金，列入财政预算，并逐年增加，确保工作需要。
2、建议条例草案第二十五条增加“鼓励商业银行在自创区设立科技支行，创新金融产品”“设立风险投资基金，加大对初创企业的融资支持和培育”等内容，并将此条分为三款，修改为：
支持自创区加快科技金融发展，鼓励商业银行在自创区设立科技支行，创新金融产品，开展知识产权质押融资、股权质押融资、信用贷款等业务，加大对高科技企业信贷支持力度。
鼓励保险资金通过投资股权、债权、资产支持计划等形式，为科技型企业提供资金支持。支持设立科技创新基金，推动科技型企业加大科研投入和成果转化。支持设立风险投资基金，加大对初创企业的融资支持和培育。
支持小额贷款公司、融资担保公司、融资租赁公司、商业保理公司、地方资产管理公司、创业投资和风险投资机构在自创区内依法合规开展金融服务创新。
五、其他
建议条例草案第十六条第三款中的“应当”修改为“鼓励”并调整顺序，修改为：“鼓励自创区内企业、研究开发机构和科技人员依法开展国际国内科技合作与交流”。
以上报告，请予审议。

1